ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
Vv triển khai thực hiện kết luận

của Thường trực Huyện ủy tại

Thông báo số 180-TBHU

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Hạt Kiêm lâm huyện;

- Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 180-TB/HU ngày 29-6-2021 của Thường trực

Huyện Ủy về Thông báo kết tại cuộc họp giao ban công tác nội chính, phòng

chống tham nhũng và cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2021 (có các văn bản gửi

kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao tinh thần trách nhiệm

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực thi nhiệm vụ;

tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa

XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, lề lối làm việc của cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động theo nội dung Kết luận số 1663-KL/TU, ngày 24-

04-2015, Công văn số 159-CV/TU, ngày 14-4-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

và Công văn số 462-CV/HU, ngày 19-4-2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội trong 6 tháng cuối năm 2021, nhất là trong dịp diễn ra các ngày lễ

lớn của đất nước và địa phương; nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử

lý tốt các vấn đề an ninh chính trị, trật tự xã hội phức tạp phát sinh.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, khoáng sản, công tác quản lý

nhà nước về đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng. Nâng cao trách nhiệm của chủ

rừng, các cấp, các ngành có liên quan và lực lượng chuyên trách làm công tác quản

lý, bảo vệ rừng.

- Đẩy mạnh kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và

xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm, hàng

giả, hàng kém chất lượng…

- Thường xuyên kiểm tra, thanh tra đối với việc đầu tư xây dựng các chương

trình, dự án, ở một số lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực như: Quản

lý đất đai, trật tự xây dựng, bồi thường, giải phóng mặt bằng, quản lý tài chính,

ngân sách... và xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp sai phạm.

2

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo; kịp thời phát hiện,

ngăn chặn các hoạt động xây dựng, sửa chữa, cơi nới cơ sở thờ tự trái pháp luật;

đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hoạt động truyền đạo trái phép, các hoạt

động lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật nhà nước nhằm giữ vững an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Công an huyện:

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo

của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, nhất là

trong dịp diễn ra các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Tăng cường nắm tình

hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý tốt các vấn đề an ninh chính trị, trật tự xã

hội phức tạp phát sinh trên địa bàn huyện.

- Đẩy nhanh tiến độ điều tra, xác minh đối tượng vi phạm của các vụ án vi

phạm Luật Lâm nghiệp để đưa ra truy tố theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức lực lượng, chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng của

huyện, tỉnh để đấu tranh, phòng, chống tội phạm về ma túy trên các tuyến trọng

điểm; giải quyết địa bàn, tụ điểm, điểm phức tạp; tăng cường công tác quản lý,

theo dõi người nghiện và người sử dụng ma túy.

- Tăng cường nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý tốt các vấn

đề an ninh chính trị, trật tự xã hội phức tạp phát sinh trên địa bàn huyện; tăng

cường tuần tra, kiểm soát kiềm chế tai nạn giao thông.

3. Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện: Tăng cường tuần

tra, kiểm soát người và phương tiện qua lại khu vực biên giới; đấu tranh, ngăn

chặn, xử lý có hiệu quả các hoạt động mua bán, vận chuyển, cất giấu lâm sản trái

phép; hoạt động mua bán, vận chuyển ma túy, pháo, hàng cấm qua biên giới.

4. Hạt Kiểm lâm huyện: Rà soát các điểm nóng vi phạm, phối hợp chặt chẽ

với các đơn vị chủ rừng và các đơn vị liên quan tăng cường mở các đợt tuần tra,

truy quét; kịp thời ngăn chặn, xử lý việc khai thác, mua bán, vận chuyển, cất dấu

lâm sản trái phép; xử lý nghiêm cán bộ, công chức sai phạm (nếu có).

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-07-05T14:35:33+0700

		2021-07-05T15:51:43+0700

		2021-07-05T15:51:44+0700

		2021-07-05T15:51:45+0700

		2021-07-05T15:51:45+0700